

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland

Verksamhetsberättelse 2024



Innehållsförteckning

1. Introduktion	3
2. SV:s övergripande verksamhetsmål	5
3. SV:s fyra profilområden.....	6
3.1 Funktionsrätt	6
3.2 Landsbygder	8
3.3 Föreningslivet	10
3.4 Integration	12
4. Avdelningens ytterligare prioriteringar	14
4.1 Förbundet Vi Unga / Unga i verksamheten	14
4.2 Musikverksamheten	14
4.3 Övriga projekt.....	15
5. Organisation.....	17
5.1 Organisationsmål och strategiska förflyttningar	17
5.2 Kvalitet i allt vi gör	18
5.3 Tillgängliga lokaler.....	19
5.4 Kompetensutveckling	19
5.5 God och säker arbetsmiljö	20
5.6 Kända och nyskapande.....	20
5.7 Miljö och hållbarhet	21
6. Förtroendevalda och tjänstepersoner	22
6.1 Förtroendevalda	22
6.2 Tjänstepersoner	23
7. Ekonomisk uppföljning	24
8. Statens syften	25
9. Slutord	26



1. Introduktion

Under 2024 har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland arbetat hårdare och mer målmedvetet än någonsin för att på ett effektivt sätt kunna nyttja de alltmer begränsade resurser som finns till folkbildningens förfogande. Det har varit ett år som lämnat tydliga avtryck och ställt höga krav på både oss som organisation och på våra medarbetare. Med ett minskat antal anställda och avvecklingen av en verksamhetslokal har vi behövt fatta svåra beslut. Samtidigt har ett omfattande arbete lagts ner på bland annat omförhandling av avtal och samarbete med hyresvärdar för att optimera el- och ventilationssystem. Vi har omförhandlat avtal för administrativa tjänster. Dessa avtalsförhandlingar och besparingar skapar möjlighet för fortsatt verksamhet. Varje kostnad har granskats och omvärderats gång på gång för att säkerställa en så effektiv användning av våra resurser som möjligt.

Trots dessa tuffa ekonomiska förutsättningar har våra medarbetare och cirkelledare visat en beundransvärd styrka och uthållighet. De har kämpat för att upprätthålla den höga kvalitet som kännetecknar vår verksamhet, utan att vi tappat alldeles för mycket i vare sig unika deltagare eller antal studiecirklar. Vår stöttning av föreningar har fortsatt med samma engagemang, och vi har framgångsrikt verkat för en bred och tillgänglig folkbildning. Exempelvis har våra musikhus inte bara hållits öppna, utan också utvecklats och breddats på ett sätt som skapat nya möjligheter för både kultur och gemenskap.

Integrationsarbetet för utrikesfödda har varit en fortsatt prioritering och läroperiod, där vi stöttat språkinlärning och underlättat vägar in i det svenska samhället. Parallellt har vi genomfört ett rikt och varierat utbud av kulturaktiviteter, alltid med demokratins värden som en ledstjärna i allt vi gjort.

2024 har på många sätt varit ett utmaningarnas år, men också ett år som visat på vår organisations styrka, flexibilitet och förmåga att möta svåra tider med framtidstro och beslutsamhet.



Värdegrund

Vår värdegrund hävdar principen om människors lika värde baserat på de grundläggande mänskliga rättigheterna. Vår syn på bildning bygger på människans förmåga att själv forma sitt liv tillsammans med andra människor. Den utgår från individens rättigheter och skyldigheter att som aktiv medborgare ta ansvar för en samhällsutveckling som stärker den liberala demokratin.

Vision

Studieförbundet Vuxenskolas vision är ett samhälle där varje människa växer genom kunskap, insikt och delaktighet. Vår idé och verksamhet är starkt förankrad i demokrati, jämställdhet, humanism och hållbarhet. Studieförbundet Vuxenskolas värdegrund och vision bidrar till att frigöra människors kraft, engagemang och utveckla sin kreativa förmåga.

Studieförbundet Vuxenskolan är den mest pådrivande lokala kraften för utveckling av föreningsliv och kultur. Det bygger ett demokratiskt och hållbart samhälle.

Till grund för verksamhetsberättelsen finns följande

- SV:s stadgar
- SV:s idéprogram, vår värdegrund
- SV:s strategiska plan för 2024–2025
- Statens syften med folkbildningsanslaget
- Dokumentation från SV:s kvalitetsarbete
- Behov och önskemål från deltagare, lokala föreningar, samarbetsorganisationer, kommunala enheter och fristående grupper
- Grundorganisationernas viljeinriktning
- Resultatavstämningar och mätningar för avdelningen under 2024, så som medarbetarenkät
- Verksamhetsplan 2024



2. SV:s övergripande verksamhetsmål

SV:s verksamhet gör skillnad för individ och samhälle genom hög relevans hos befintliga och framtida deltagare, grund- och medlemsorganisationer och hos anslagsgivare

En levande demokrati har sin början hos den enskilda människan och i samspel med andra. Genom alla träffar och möten som vi erbjuder bidrar vi till att stärka och utveckla demokratin.

Vi har en utåtriktad verksamhet där människor får möjlighet att ta in ny kunskap, föra samtala med andra samt ingå i sammanhang. För våra deltagare med olika funktionsnedsättningar är studiecirkeln i många fall det enda forum där en kan vara med för att påverka sin livssituation och delta i samhällsutvecklingen.

Genom att tillhandahålla ett brett utbud av studiecirklar till både allmänheten och föreningar bidrar vi till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildningsnivån.

Genom en omfattande kulturverksamhet samt vårt engagemang inom det lokala kulturlivet bidrar vi till att bredda intresset och öka delaktigheten.

SV:s verksamhet med kvaliteter ska leda till att de samhällseffekter som uttrycks i statens syften med statsbidraget till folkbildningen uppnås.

1. Stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla demokratin
2. Bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald av människor att påverka sin livssituation och delta i samhällsutvecklingen.
3. Bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildnings-nivån i samhället.
4. Bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet

Avdelningens resultat

Som vi skrev i inledningen har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland trots de besparingar som påtvingats folkbildningen både verkat och genomfört en bred och varierad folkbildning. Vi har funnits ute på landsbygden med studiecirklar och kulturarrangemang, vi har verkar i utanförskapsområden. Vi har jobbat på att få en yngre målgrupp till folkbildningen samtidigt som vi fortsatt stöttat seniorer i allt från säkert användandet av smartphones till samtalsgrupper i existentiell hälsa. När andra studieförbund lagt ner sina musikhus har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland stått stabila och hållit musikhusen och dess replokaler öppna. Egentligen har vi mer än bara hållit musikhusen öppna, vi har påbörjat en utvecklingsresa där musikhusen på ett bättre sätt kan användas för och inom två av Studieförbundet Vuxenskolan profilområden; funktionsrätt och integration.



3. SV:s fyra profilområden

För att tillsammans nå större effekt i att nå vår vision om ett samhälle där varje människa växer genom kunskap, insikt och delaktighet och öka relevansen för våra deltagare, samarbetsorganisationer kanaliserar vi våra ansträngningar genom prioritering av fyra profilområden. Profilområdena är områden som stämmer väl överens med vår vision och värdegrund och som vi under tid upparbetat en hög kompetens kring. Genom att gemensamt prioritera dessa områden drar vi nytta av vår samlade kraft. SV:s avdelningar och förbundskansli prioriterar verksamhet, utveckling och kompetens på dessa områden.

3.1 Funktionsrätt

Studieförbundet Vuxenskolan verksamhet bidrar till ett mer inkluderande samhälle med möjligheter till bildning och livslångt lärande. Vi värnar individens rätt att vara en aktiv samhällsmedborgare oavsett funktionsnedsättning. Alla människor har rätt till självbestämmande och egenmakt och delaktighet, så väl demokratiskt, lärande som i kultur och fritid.

Strategiska förflyttningar

1. Utveckling av nya verksamheter, koncept, projekt, studiematerial och metoder, som genom samarbete och delningskultur i organisationen fortlever och sprids.
2. Föreningsstöd till våra medlems- och samarbetsorganisationer för att utveckla engagemang för en levande föreningsdemokrati och för att inkludera fler medlemmar i vår gemensamma verksamhet.
3. Utveckla digital verksamhet för och inom profilområdet, så att hinder som t ex en funktionsvariation eller ett smalt ämne inte ska begränsa målgruppens möjlighet att delta i digital folkbildningspedagogik.
4. Förstärka kompetensutvecklingen av cirkelledare och medarbetare inom sitt specialområde.
5. Att påverka och stärka samarbetet med kommunerna, för att säkerställa en långsiktigt hållbar finansiering.

Avdelningens resultat

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har fortsatt att framgångsrikt arbeta med målgruppen inom funktionsrätt och har under det gångna året stärkt sitt stöd och sin verksamhet för både föreningar och kommunernas funktionsrättsverksamhet, såsom dagligverksamhet.

Ett särskilt lyft under 2024 har varit samarbetet med Västerås stads dagligverksamhet. På ett av våra musikhus inleddes ett pilotprojekt där två grupper från daglig verksamhet fick möjlighet att delta i en kreativ och inspirerande miljö. Responsen har varit överväldigande positiv, och detta arbete planeras att vidareutvecklas och expandera under 2025 för att omfatta fler grupper och möjligheter.





Verksamhetsutvecklare och deltagare i ett pilotprojekt på musikhuset Tuben.

Vi har också bedrivit verksamhet i flera kommuner runt om i Västmanland inom funktionsrättsområdet. Detta är ett väl etablerat verksamhetsområde för Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland, där vi har många års erfarenhet. Vårt arbete spänner över ett brett spektrum av funktionsnedsättningar, från fysiska hinder i samarbete med föreningar som RBU, till stöd för individer och föreningar som arbetar med neuropsykiatriska diagnoser eller kognitiva funktionsnedsättningar. Denna breda erfarenhet har gjort det möjligt för oss att möta de behov som finns och skapa inkluderande verksamhet som gör verklig skillnad.

Samarbeten med kommunala verksamheter har bedrivits med stor framgång i Arboga kommun, Kungsörs kommun, Köpings kommun och Västerås stad. I Västerås stad har vi särskilt fokuserat på ett pilotprojekt där två grupper regelbundet fått möjlighet att delta i aktiviteter vid ett av våra musikhus. I en välutrustad lokal för musikskapande har deltagarna kunnat utforska sin kreativitet och utveckla nya färdigheter. Responsen har varit mycket positiv, och vi ser med glädje fram emot att vidareutveckla och expandera detta koncept för att ge fler människor chansen att delta och växa genom vår verksamhet.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har, utöver sitt arbete med målgrupper inom funktionsnedsättningar, även bedrivit verksamhet som aktivt motverkar ofrivillig ensamhet och skapat samtalsgrupper med existentiella teman. Denna insats har haft en betydande samhällsnytta, då de sociala möten och meningsfulla samtal som erbjuds utgör en avgörande skillnad för många deltagare – från att känna välmående och delaktighet till att riskera psykisk ohälsa. Genom att skapa utrymme för gemenskap och reflektion stärker vi den sociala hållbarheten och bidrar till att fler människor får möjlighet att leva ett liv i balans och sammanhang.



3.2 Landsbygder

Hjärtat i vår verksamhet är bred folkbildning och kulturaktiviteter med stark lokal förankring. Studieförbundet Vuxenskolan värnar individens rätt att vara en aktiv samhällsmedborgare oavsett var i landet en bor. Vi är drivande för livskraftiga landsbygder och för de gröna näringarna med likvärdiga möjligheter över landet. SV bidrar med mötesplatser och skapar tillsammans med individen bildning och kultur.

Strategiska förflyttningar

1. Prioritera lokal närvaro för att värna folkbildningens fria och unika bidrag till lärande och personlig utveckling där deltagarna tillsammans är de som formar innehållet.
2. Vi ska vara mötesplatsen som möjliggör samtal och handling om omställningen, genom att bidra med både kunskap och konkreta verktyg för en hållbar omställning.
3. Vi ska, genom att aktivt erbjuda vår plattform, engagera nya generationer unga, folkbildningens verktyg för att bilda sig och påverka samhällsutvecklingen.
4. Aktivt bidra till ett livskraftigt ideellt kulturliv i hela landet.
5. Utveckla den digitala folkbildningspedagogiken för att hinder som t ex stora geografiska avstånd eller ett smalt ämne inte ska begränsa människors möjlighet att delta vilket gör vår verksamhet mer flexibel och tillgänglig i hela landet.
6. Påverka politiken för långsiktiga och stabila anslag, vilka är förutsättningar för att folkbildning och kultur ska finnas i varje kommun.
7. Vi ska vara en stark och viktig aktör när det gäller landsbygdsutveckling i relation med civilsamhället och våra samverkande föreningar.

Avdelningens resultat

Under 2024 har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland fortsatt sin viktiga verksamhet i länets tio kommuner, med intention och målsättning att trots minskade resurser bibehålla verksamhet utanför tätorterna. Vi anser att myndigheternas definition av landsbygd inte alltid speglar den geografiska verkligheten, vilket gör vårt arbete än mer betydelsefullt. Som tidigare år har vi haft ett starkt fokus på att nå föreningar och grupper som är verksamma på landsbygden, vilket bland annat inneburit ett fortsatt starkt samarbete med bygdegårdar och hembygdsföreningar. Ett konkret exempel på detta under året är de uppskattade utomhusbiovisningarna vid flera bygdegårdar.



Utöver detta samarbetar vi med många andra föreningar och verksamheter som verkar utanför stadsgränserna och som spelar en ovärderlig roll i sina lokalsamhällen. Under året har vi exempelvis genomfört högläsningsskolor i mindre kommuner, vilket bidragit till att stärka både gemenskap och delaktighet.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har i ett samarbete med Mellanskog genomfört studiecirkelele "Kul att äga skog". Studiecirkelelele går igenom hållbar skogshantering.

Även landsbygden står för sina allmänmarknadsskolor. Ett par exempel på det är studiecirkelelele; Odlingsåret och Grundkurs i fröodling. Vi har även en grundläggande kurs i hästhållning; "Livet med häst". Landsbygden står för en bred variation av arrangemang, från studiecirkelelele, till annan folkbildning till kulturarrangemang. Både i egen regi och i samarbete med andra.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har fortsatt arbetet med att minska det digitala utanförskapet genom studiecirkelelele så som *Digi 60+*, inriktningen är användandet av mobiltelefoner och digital teknik med en äldre målgrupp som deltagare. Majoriteten av dessa cirkelelele har genomförts i kommuner utanför tätorterna, där behovet ofta är som störst då behovet av att kunna tekniken ökar då lokala servicetjänster finns i mindre omfattning.

En viktig del av vårt arbete har varit att föra dialog med kommuner utanför Västerås, särskilt med fokus på landsbygdsfrågor. Genom samarbeten med andra studieförbund och Länsbildningsförbundet har vi arrangerat dialogsamtal med både tjänstemän och kommunalpolitiker. Dessa samtal har varit värdefulla för att lyfta fram landsbygdens behov och möjligheter, och vi ser fram emot att bygga vidare på detta arbete under kommande år.

Ett mycket populärt och uppskattat arrangemang är Medåkersstämman i Medåkers socken utanför Arboga som blivit lite utav en institution bland spelmansstämmor. Denna spelmansstämma samlar under en lördag i juli, hundratals besökare och ett 50 tal spelmän.



Medåkersstämman, ett samarbete mellan Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland, Medåkers hembygdsförening. Arboga kommun, Västmanlandsmusiken, Sparbanken Västra Mälardalen och Västmanlands Spelmansförbund.



3.3 Föreningslivet

Studieförbundet Vuxenskolan verksamhet tillsammans med föreningar gör samhället mer robust och bidrar till att fler människor får utlopp för sitt engagemang. Vi värnar individens möjlighet att tillsammans med andra och utifrån sin egen drivkraft bidra till samhället genom föreningslivet. Civilsamhället och alla individers engagemang som det består av är en oersättlig kraft i ett demokratiskt och hållbart samhälle.

Strategiska förflyttningar

1. Stärka SV:s roll i att vara navet för det lokala samhället genom att dela resurser, organisation och kompetens som knyter ihop civilsamhället.
2. Utveckla ett grundläggande baserbjudande för grund-, medlems- och samverkande organisationer, så väl fysiska som digitala utbildningar för funktionärer i olika ämnes- och sakområden.
3. Genom samarbete mot gemensamma mål bygga långsiktiga och utvecklande relationer med grund-, medlems- och samverkande organisationer och föreningar.
4. Öka andelen unga cirkelledare och deltagare inom folkbildningen tillsammans med grund-, medlems- och samverkande organisationer och föreningar
5. Aktivt söka samarbete med föreningar och organisationer inom SV:s profilområden; funktionsnedsättning, landsbygder och integration.
6. Föreningslivet kommer fortsatt att finnas både digitalt och fysiskt och vi behöver utveckla vårt arbetssätt i hur vi möter och stärker engagemang oavsett hur människor träffas och lär sig.

Avdelningens resultat

Under 2024 har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland fortsatt att vara en stabil och pålitlig samarbetspartner för föreningslivet. Genom nära samarbete med organisationer så som bygdegårdsrörelsen, hembygdsrörelsen, SPF Seniorerna, Västra Mälardalens släktforskare och många andra har vi bidragit till att stärka deras verksamhet och främja en levande folkbildning. Vår roll som stöd och partner har varit särskilt viktig i en tid av förändringar och utmaningar.

Ett av de största hindren under året har varit den kraftigt reducerade ekonomin för studieförbunden, vilket har påverkat både oss och våra grund-, medlems- och samarbetsorganisationer och föreningar. Tillsammans med nya riktlinjer och striktare regler för bland annat kostnadsersättningar har detta lett till att föreningar ibland ifrågasätter nyttan med studieförbunden. Kritiken har ofta rört den ökade administrativa bördan i relation till de resurser och fördelar som erbjuds.

För att möta dessa utmaningar har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland arbetat målmedvetet med att förklara och synliggöra värdet av en bred folkbildning. Genom dialog och samarbete har vi försökt lyfta fram de långsiktiga fördelarna med studieförbunden som en resurs för kunskapsspridning, nätverksbyggande och gemenskap.

En av våra stora styrkor ligger i våra verksamhetsutvecklare, som har stor kompetens och erfarenhet av att stödja föreningar i att utvecklas. Våra verksamhetsutvecklare är inte bara bollplank gentemot föreningarna utan också praktiska resurser som hjälper till med allt från strategiska diskussioner till konkreta lösningar för verksamhetsplanering och genomförande.



Våra lokaler spelar också en central roll i detta arbete. De erbjuder tillgängliga och välutrustade mötesplatser som gör det möjligt för föreningar att arrangera möten, utbildningar, workshops och kulturella evenemang. Dessa utrymmen skapar en trygg och inspirerande miljö för samarbete och kreativitet. Kombinationen av kompetenta verksamhetsutvecklare och ändamålsenliga lokaler gör oss till en ovärderlig resurs för föreningslivet i Västmanland.

Att stärka relationen mellan föreningslivet och folkbildningen är en central del av vårt arbete, både nu och framåt. Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland ser det som en prioritet att fortsätta visa på vikten av en stark folkbildning som bidrar till både föreningsutveckling och en positiv samhällsutveckling. Vår ambition är att tillsammans med våra grund, medlems och samarbetsorganisationer och föreningar hitta nya lösningar som gör samarbetet ännu mer givande.

SPF seniorerna är en stor och viktig samverkanspart för oss på Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland. Under ett verksamhetsår genomför flera SPF-avdelningar runt om i länet bra och värdefull verksamhet. Dels den sociala gemenskapen som ett medlemskap i SPF medför, samt den verksamhet som skapas och kommer till gagn för så många andra.



Figurer skapade av SPF seniorerna för barn i behov

Ett fint exempel är ett ”stick-café” där deltagarna inte bara har fått möjlighet att lära sig nya sticktekniker, utan också skapat något meningsfullt tillsammans. Med omsorg och värme har de stickat små figurer, som sedan skänkts till Centrallasarettet i Västerås. Där har de fått sprida glädje och tröst till barn som, på grund av vårdbehov, behöver stanna kvar på avdelningen. En liten gest som kan göra en stor skillnad i en svår stund.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har under 2024 totalt jobbat med 225 samverkansparter.



3.4 Integration

Studieförbundet Vuxenskolas verksamhet bidrar till att föra människor samman. Vi värnar individens rätt att vara en aktiv samhällsmedborgare oavsett vilken bakgrund eller etnicitet en har. Vi är en drivkraft för jämställdhet och jämlikhet. Vi utvecklar arbetssätt för att bättre kunna driva en inkluderande verksamhet med fokus på den enskilda människans bildningsresa. Vi tillgängliggör det svenska föreningslivet, öppnar upp gemensamma informationsvägar och bidrar till fler mötesplatser. Utgångspunkten i vår verksamhet är att vi delar något och vet tillsammans.

Strategiska förflyttningar

1. Bidra till att människor, föreningar och verksamheter möts hos SV, för att utmana gränser och föra människor närmare varandra.
2. Utveckla verksamhet och gemensamma koncept för att bidra till att deltagaren förstår demokratins möjligheter och förmår använda sina rättigheter och skyldigheter i vardagen.
3. Utveckla arbetssätt för att bättre kunna driva en inkluderande verksamhet med fokus på den enskilda människans bildningsresa, oavsett finansiering av verksamheten.

Avdelningens resultat

Under 2024 har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland haft ett starkt fokus på att skapa möjligheter för integration och delaktighet genom språk, musik och digital kompetens. Året har präglats av insatser som inte bara stärkt individers förmågor utan också byggt broar mellan människor och samhällsfunktioner.

Ett av årets stora initiativ var genomförandet av fyra kurser under parollen "Introduktion i det svenska språket", där deltagarna fick möjlighet att utveckla sina språkkunskaper och sin förståelse för svenska samhällsprocesser.

I Surahammar mellan januari och april, deltog 9 personer från 6 olika länder. Med stöd från Länsstyrelsen via TIA-medel fick deltagarna en grundläggande språklig och kulturell introduktion som skapade bättre förutsättningar för integration.

I Västerås mellan januari och juni riktades en insats enbart till ukrainska flyktingar. 12 deltagare fick möjligheten att lära sig svenska genom stöd från Västmanlands länsbildningsförbund. Sommaren såg en växande grupp i Västerås, med totalt 17 deltagare. Fortfarande riktade vi oss till ukrainska flyktingar. Gruppen bestod huvudsakligen av kvinnor som med engagemang och vilja tog sig an språkinläringen. Även under hösten fortsatte språkkurserna i Västerås med 12 deltagare, en blandning av tidigare och nya deltagare.

Beat Battle – Musik och integration för ungdomar

Våren, sommaren och hösten 2024 markerades också av projektet Beat Battle, som riktade sig till ungdomar i marginaliserade områden med hög andel utrikesfödda. Genom musik skapades en engagerande och inkluderande plattform som inte bara stärkte ungdomarnas kreativa förmågor utan också motverkade misstro mot samhällsfunktioner.



Projektet resulterade i flera studiecirklar inom musikproduktion, studiebesök och workshops. Två större evenemang hölls i Västerås, och samarbeten med fritidsgårdar i Hallstahammar och Norberg bidrog till att sprida initiativet. Genom musik kunde ungdomarna finna en röst och ett sammanhang som stärkte deras förtroende för samhället.



Beat Battle – musik och integration i kombination.

Digital kompetens i Kungsör på lätt svenska

Hösten 2024 genomfördes även en betydelsefull satsning på digital kompetens i Kungsör. I samarbete med Socialförvaltningen erbjöds två grupper, med totalt 10 deltagare, möjlighet att utveckla sina digitala färdigheter och sin förståelse för svenska samhällssystem.

Deltagarna, främst kvinnor från Syrien, Afghanistan, Irak och Kurdistan, hade varierande förutsättningar, där vissa var analfabeter. Utbildningen mottogs med stort engagemang och uppskattning. En deltagare uttryckte:

"Jag har varit i Sverige i 8 år, varför är detta första gången jag får lära mig det här? Jag hade behövt det här från början för att förstå."

Den här insatsen har stärkt deltagarnas integration, ökat deras möjligheter till arbete och gett dem verktyg för ett mer aktivt deltagande i det svenska samhället. Många visade dessutom en vilja att fortsätta sin utveckling genom egna studiecirklar och kompetenshøjande insatser.

Med dessa initiativ har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland under 2024 fortsatt att bidra till en mer inkluderande och demokratisk samhällsutveckling.



4. Avdelningens ytterligare prioriteringar

Så som den ekonomiska utvecklingen ser ut för folkbildningen med dess nedskärningar är utrymmet för allt för många prioriteringar begränsat. Likaså med Studieförbundet Vuxenskolan nya profilområden, interna organisationsresa, nya internfördelningsmodellen och ökade krav i det administrativa arbetet en begränsande faktor för att ha för många ytterligare prioriteringar. Vi behöver snarare hålla ner antalet prioriteringar, vara fokuserade och hålla en rak kurs. Detta har varit lite av ett ledord inom avdelningen under 2024.

4.1 Förbundet Vi Unga / Unga i verksamheten

Vi Unga är Studieförbundet Vuxenskolan ungdomsorganisation och med det kommer ett särskilt ansvar att vi ser synergieffekter i vårt samarbete. Både för att uppnå vår vision för organisationen men också för det samhälle vi vill vara med och bidra till. Tillsammans med Vi Unga ger vi möjlighet till barn och unga i hela landet att organisera sig för sitt eget intresse och med det påbörja en livslång bildningsresa. Med hjälp av Vi Ungas föreningsform ger vi unga själva makt över sin verksamhet som i kombination med SV:s lokala närvaro och bildningsaktiviteter bidrar till att fler unga får möjligheten att påverka sitt egna liv och sin bygd.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland mål2024:

1. Då Vi Unga inte finns i Västmanland och inte har funnits på mycket länge har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland som mål att generellt öka andelen unga i verksamheten.

Avdelningens resultat

- Genom bland annat projektet Beat Battle nådde vi fler unga till vår verksamhet. Utmaningen är att skapa ordinarie verksamhet efter genomförda projekt, något vi kommer få jobba vidare med under kommande period.

4.2 Musikverksamheten

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland mål2024:

1. I en tid då antalet replokaler inte bara i Västerås och Västmanland drastiskt minskar, utan det har blivit ett nationellt uppmärksammat problem, då står Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland stabilt. Ett mål som varit tydligt är att hålla våra två musikhus öppna för verksamhet. Oss veterligen är det nu endast tre studieförbund i Västmanland som nu har replokaler. För kulturen, det lokala musiklivet, för svenskt musikliv och på sikt för den svensk musikexporten är detta ett stort problem.



Avdelningens resultat

- Med facit i handen för 2024 har vi lyckats med målet att fortsatt hålla våra två musiklokaler, Tuben och lilla musikhuset på Kokilgatan öppet. Ur fler aspekter har detta krävt nya infallsvinklar och arbetssätt. Utöver traditionella replokaler öppnar vi upp igen för utrustade lokaler dessa utrustade lokaler är replokaler som används av en yngre målgrupp som inte själva har resurser för instrument och annat som kan behövas. Likaså används utrustade lokaler för pilotverksamhet med inriktning mot profilområde funktionsrätt. Ett initiativ vi hoppas kommer bli mer permanent från 2025 och framåt.
- Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland, tillsammans med ABF och Västmanlands Länsbildningsförbund, har varit drivande i att utveckla och forma @Live-scenen på Cityfestivalen i Västerås. Det som en gång började som en scen för musikaliska akter sprungna ur studieförbundens verksamheter har genom åren vuxit och breddats. Under 2024 tog arrangemanget ytterligare ett steg framåt genom att inkludera dans och andra scenframträdanden mellan de olika banden. Trots ett stort ekonomiskt stöd från Västerås stad för hyra av scen, ljud och ljus så kräver genomförandet av denna fyra dagar långa musikaliska manifestation ett stort engagemang och många timmars arbete. Scenen har kommit att bli en viktig plattform där många musiker får sin första möjlighet att uppträda inför en större publik. Under festivalen lyftes också folkbildningens betydelse genom vittnesmål från band, kulturpersonligheter och andra personer verksamma inom politik, utbildning och kultur, detta visades som videos på storbildsskärm. Genom @Live-scenen har både nya och etablerade artister fått en röst, samtidigt som den fungerar som en påminnelse om folkbildningens roll i att skapa och sprida kultur.

4.3 Övriga projekt

Några övriga projekt som genomfört inom Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland under 2024 är: Känslotåget 2.0, Projekt mot ofrivillig ensamhet, Föräldraskapsstöd samt Digi-Pen.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland mål 2024:

1. Att driva ett antal projekt för att öppna nya vägar och stimulera projektverksamhet att bli ordinarie verksamhet efter projekttidens utgång. Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har historiskt sett haft stort fokus på psykisk hälsa inom sina projekt, det var inget undantag 2024. Vi har utöver det även varit delaktiga i flera projekt med syfte att motverka digitalt utanförskap.

Avdelningens resultat

- Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har lyckosamt drivit de projekt vi haft under 2024 i land. Utmaningen har varit att få projektverksamhet till ordinarie verksamhet. Något vi får fortsätta jobba med, och utveckla metoder för.
- Projektet Känslotåget 2.0. har rest runt i Västmanland och haft modererade samtal kring psykisk hälsa och känsloliv. Projektet besökt skolor och fritidsgårdar och mött elever i olika åldrar. Gemensamt är att alla bär på liknande känslor och har ett stort behov av att prata om livet och utforska känslolivet.



- Vissa av projekten så som Digi-Pen – Digitala pensionärer i Västmanland som drivs av samlarbetsorganisationer där Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland fungerar som en samlarbetspart. Digi-Pen är ett Arvsfondsprojekt som leds av medlemsorganisationen SPF seniorerna, tillsammans med PRO och SKPF men där Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland tillsammans med ABF behövs som samlarbetspart för att genomföra vissa delar av projektet rent praktiskt. I detta projekt samlarbas det över föreningsgränser och mellan studieförbund.
- I samlarbete med Bygdegårdsrörelsen genomfördes även ett projekt med utomhusbio på ett antal bygdegårdar runt om i Västmanland. Det visade sig vara ett utmanande projekt då tekniken för detta var mer krävande än vad vi initialt hade kunskap kring. Likväl med ett lyckat resultat.
- Projektet föräldraskapsstöd. Vi har framgångsrikt nått många föräldrar, medlemmar i FUB Västerås, samt anhöriga och närstående, med fokus på personer inom LSS och NPF (Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar). Detta inkluderar tillstånd som ADHD, autism, språkstörning, dyslexi, dyskalkyli, motoriska problem, tics och Tourettes syndrom, ofta i kombinationer. Vår insats har särskilt riktat in sig på att stärka hela familjen eller nätverket runt individen för att skapa ett hållbart stöd.



5. Organisation

5.1 Organisationsmål och strategiska förflyttningar

Studieförbundet Vuxenskolan är en resilient organisation och vi gör rätt saker tillsammans, på ett effektivt och idémässigt sätt

Strategiska förflyttningar

1. SV utvecklar den kunskapsbaserade verksamhetsutvecklingen, utifrån omvärld- och trendanalyser och analyser av befintlig verksamhet som utgör underlag för såväl operativ som strategisk verksamhetsplanering.
2. Genom en handlingsplan för utvecklingen av den digitala verksamheten kan vi jobba metodiskt för att öka den digitala folkbildningspedagogiken.
3. Ett ökat fokus på kompetensutveckling för såväl cirkelledare, medarbetare som förtroendevalda, är en nyckel till utveckling.
4. Lokal kommunikation är ett prioriterat område som varje avdelning behöver frigöras resurser till, för ökad kommunikationskompetens och kommunikationsinsatser.
5. Varje avdelning, regionförbund samt förbundet behöver stärka kompetens och resurser för att ha en relevant omställningsförmåga.
6. För att stärka tilliten och Ett SV, gemensamt utveckla ledningskonferenserna för förankring och implementering av beslut som rör hela organisationen.

Avdelningens resultat

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har under 2024 fokuserat på att både upprätthålla den befintliga verksamheten så långt det varit möjligt och att styra verksamhetsmålen mot Studieförbundet Vuxenskolas antagna profilområden. Arbetet har balanserats med de lokala mål som Västmanlands tio kommuner har identifierat, särskilt kring de utmaningar där civilsamhällets insatser anses vara avgörande. Verksamhetsmålen har också formats utifrån exempelvis den Regionala utvecklingsplanen, eftersom både kommunala och regionala resurser är viktiga för avdelningens arbete. Ett lyhört och flexibelt förhållningssätt har varit centralt, vilket avspeglas i exempelvis utbildningar för äldre om det digitala samhället.



5.2 Kvalitet i allt vi gör

Studieförbundet Vuxenskolan mål är att vara det ledande studieförbundet i kvalitet. Vi är öppna med vår verksamhet, lyhörda mot våra deltagare och samverkande parter och nyfikna på våra kollegor i andra studieförbund. Med mötet med deltagaren och ledaren i fokus bygger vi ett kvalitetsarbete baserat på tillit och systematik. Systematik innebär att vi utgår ifrån förbundsgemensamma principer och arbetssätt, är konsekventa i vår administration och i vad vi erbjuder verksamheten. Tillit innebär att vi styr verksamheten och utformar kvalitetsarbetet utifrån tillitsbaserade styrningsprinciper. Samt utgår ifrån varje människas vilja till bildning, utveckling och att ärligt göra det bästa man kan i varje situation.

Som avdelning är vi själva ansvariga för att utforma vårt systematiska kvalitetsarbete efter förbundets gemensamma principer respektive våra egna och verksamhetens förutsättningar. Särskilt viktigt i vårt kvalitetsarbete är att följa upp hur våra deltagare, cirkelledare och samverkanspartners stimuleras och utvecklas i vår verksamhet. Samt hur de upplever oss och verksamheten.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland - mål 2024

- Skicka digitala enkäter till alla deltagare och cirkelledare vid genomför verksamhet.
- Utifrån den egna risk- och väsentlighetsanalysen arbetar vi proaktivt och riskmedvetet för att ständigt utveckla vår verksamhet.
- Månatliga medarbetardagar med teman för varje möte och kompetensutveckling

Avdelningens resultat

- Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har en stark och medveten satsning på kvalitetsarbete som genomsyrar hela verksamheten. Som en del av detta arrangeras månatliga medarbetardagar där vi samlas för att inspireras, diskutera, testa nya idéer och föra en aktiv dialog om kvalitet och etik i alla delar av vår verksamhet. Varje möte har ett specifikt tema och inkluderar uppdateringar kring regler, riktlinjer, administration och verksamhetsutvecklarnas förutsättningar. För att säkerställa kontinuerlig utveckling deltar både verksamhetsutvecklare och andra medarbetare i digitala föreläsningar och utbildningar som stärker vår kompetens och vårt kvalitativa arbete. Avdelningschefen och den administrativa chefen delar löpande med sig av insikter och nyheter för att säkerställa att vi håller en hög standard i allt vi gör. Denna ambitiösa och strukturerade ansats speglas i vår verksamhet och den respons vi får av våra samverkansparter.
- Avdelningen jobbar aktivt med olika former av intern kompetensutveckling. Det får oss själva att växa likväl som det skapar mervärde för våra deltagare. Verksamhetsutvecklare deltar som ambassadör i Studieförbundet Vuxenskolas organisationsresa. Vi har verksamhetsutvecklare som är anmälda för utbildning inom föräldraskapsstöd framtaget av Stockholms stad, Länsstyrelsen i samarbete med BRIS och baseras på FN:s barnkonvention. Vi har verksamhetsutvecklare som bildar sig inom beredskap och utöver det verkar inom bygdegårdsrörelsen.



5.3 Tillgängliga lokaler

Vi arbetar med att alla våra egna lokaler ska vara tillgängliga utifrån samhällets krav och för att alla ska kunna delta i den verksamhet vi skapar.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland - mål 2024

- Att bibehålla verksamhetslokaler i största möjliga mån trots rådande ekonomi.
- Att utveckla musikhuset Tuben med utrustade lokaler och andra anpassningar

Avdelningens resultat

- Under 2024 har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har trots rådande ekonomi inom folkbildningen fortsatt behållit våra verksamhetslokaler. Källarlokalen avvecklades under året, men beslut för det togs redan 2023. Genom omfattande förhandlingar med hyresvärdar har vi exempelvis ersatt gamla lysrör med modern, energisnål belysning, vilket har resulterat i betydande besparingar. Tillsammans med hyresvärdar och tekniker har vi även optimerat ventilationssystemen i flera lokaler, vilket har sänkt driftskostnaderna avsevärt. Dessa insatser har inte bara lett till ett bättre ekonomiskt resultat än budgeterat, utan även skapat förutsättningar för att långsiktigt behålla våra verksamhetslokaler.

5.4 Kompetensutveckling

Det är avdelningarnas, regionförbundens och förbundets respektive ansvar att de kommande åren bygga upp kompetens och fördela resurser för profilområden inom hela Vår långsiktiga verksamhetsinriktning. Det görs tillsammans genom ett gemensamt årshjul för omvärlds- och verksamhetsanalys och ett gemensamt arbetssätt för att samtala om, bearbeta och skapa gemensamt lärande utifrån de underlag som vårt analysarbete levererar. Cirkelledare och andra pedagogiska ledare är avgörande för kvaliteten i verksamheten.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland mål 2024

- 80% utbildade ledare och
- 80% arrangemang i studiecirkel och annan folkbildningsverksamhet med utbildad ledare.

Avdelningens resultat

- Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland genomför regelbundet cirkelledarutbildningar. Antalet utbildningar 2024 var: åtta. Sex grundutbildningar och två fördjupningsutbildningar. En för speciellt för cirkelledare inom musik/band och en om demokrati och vår värdegrund för övriga cirkelledare.
- För 2024 ser vi att målet för antalet utbildade ledare inte helt uppnåddes. Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland hade en andel på 70,63 % ledare med kvalifikation 2 inom cirkelledarutbildningen. Den främsta orsaken till att fler utbildningstillfällen inte kunde genomföras var svårigheten att samordna tillräckligt stora grupper av nya cirkelledare inom en rimlig tidsram. Trots dessa utmaningar placerar sig Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland på åttonde plats av 26 avdelningar när det gäller andelen ledare med kvalifikation 2.



5.5 God och säker arbetsmiljö

Vår ambition är att vara en bra arbetsplats. Alla som arbetar hos oss ska känna sig trygga, säkra och deras kompetens ska tas till vara på och utvecklas. Vi har ett systematiskt arbetsmiljöarbete där vi tillsammans i samverkan undersöker risker, genomför riskbedömningar, åtgärdar och följer upp arbetet. Vi genomför också regelbundet en medarbetarundersökning.

Vi accepterar inte diskriminering eller trakasserier vilket vi visar genom att återkommande samtala om hur vi vill att det ska vara i vårt studieförbund. Vi har bland annat tagit fram ett material om trakasserier på grund av kön och sexuella trakasserier som alla medarbetare fått.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland mål 2024

- Fortsatt fokus på fysisk och psykisk arbetsmiljö.
- Fortsatt systematiskt arbetsmiljöarbete

Avdelningens resultat

- Att avdelningen kontinuerligt genomfört personaldagar där dels uppkomna, aktuella frågor lyfts likväl som varje personaldag haft ett tema, ofta kopplat till kvalitetsarbete.
- Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland genomförde SV:s gemensamma medarbetarenkät med bra resultat.
- Arbetsmiljökommittén genomförde skyddsronder samt sammanträdde 4 gånger.
Arbetsmiljökommittén består utav:
 - Ulrika Fredriksson – administrativ-chef
 - Siv Antonsson – verksamhetsutvecklare
 - Birgitta Sundström - styrelseledamot

5.6 Kända och nyskapande

För att nå deltagare och organisationer behöver vårt erbjudande vara känt. Det ställer krav på oss att arbeta uppsökande och att bedriva ett effektivt kommunikationsarbete med ett attraktivt varumärke.

Studieförbundet Vuxenskolan ska också vara relevanta för och erkända av de anslagsgivare som bidrar ekonomiskt till vår verksamhet. Här behöver vi dels berätta och opinionsbilda om de effekter vår verksamhet innebär, dels möta de krav som ställs på oss.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland mål 2024

- Att vara synliga både digitalt och på plats i samhället
- Att lyfta folkbildningsfrågor till tjänstemän och politiker i länet

Avdelningens resultat

- Under 2024 deltog Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland i flertalet torg och stadsdelsfestivaler. Bland några kan nämnas Bäckby, Hammarby och Viksäng. Vi var aktiva under Kulturnatten i Sala. Utöver det så har avdelningen haft deltagande på bygdegårdsdagar samt den stora cityfestivalen i Västerås som lockar många tusen besökare. Medåkersstämman är likaså ett stort varumärkesfönster.
- Tillsammans med flertalet studieförbund och Västmanlands länsbildningsförbund har Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland besökt och pratat vikten av folkbildning med kommunpolitiker och tjänstemän i alla länets kommuner.



Det har varit under parollen ”en timme med folkbildningen” samt ”lokala samråd”. Som ledamot och arbetsutskott i Länsbildningsförbundet har avdelningschefen även träffat Regionen i frågan kring nedskärningen till studieförbunden.

- Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har under 2024 främst använt digitala kanaler för marknadsföring. Avdelningen har under året kraftigt minskat tryckt media av ekonomiska skäl. Avdelningen och vår verksamhet marknadsförs främst på Facebook, Instagram och YouTube men finns även på Linked In och i projektet Beat Battle, för att nå en yngre målgrupp har vi testat Snap Chat.

5.7 Miljö och hållbarhet

Vår folkbildningsverksamhet bygger på delaktighet och människors engagemang och ansvar för ett tillitsfullt, demokratiskt och hållbart samhälle. Ett samhälle som tar sin utgångspunkt i FN:s globala mål och de transformationer som vi måste bidra till. Grunden i SV:s hållbarhetsarbete är att ingen ska lämnas utanför och att varje människa ska ha de förutsättningar och kunskap som behövs för en hållbar utveckling, för sig och samhället. Vår övertygelse är att folkbildningen är nödvändig för att nå detta, där vi bistår både med kunskap och konkreta verktyg för en hållbar omställning.

Vi ställer krav på leverantörer och partners. Genom samarbete och partnerskap med leverantörer av varor och tjänster och aktörer för genomförande av verksamhet, kan vi öka fokus på miljömedvetenhet och socialt ansvarstagande.

Vi för en aktiv dialog med deltagare om hur hållbar utveckling skapas för både individ och samhälle. Stimulera och underlätta för deltagare till konkreta handlingar som främjar en hållbar utveckling.

Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland mål 2024

- Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har som mål att minska svinn exempelvis vid utskrifter samt att tänka mer cirkulärt.
- Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland arbetar för att sänka driftkostnader.

Avdelningens resultat

- Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland har som ett led i ekonomi och miljöarbete valt att arbeta mer cirkulärt. Att innan varje investering checka och dubbelchecka, finns det vi söker redan i vår ägo, finns det i begagnat i vår närhet? Som exempel på detta kan nämnas möbler till entrén på Lysgränd, porslin till flertalet verksamhetslokaler, gardiner och andra textilier, även detta till verksamhetslokaler.
- Avdelningen har varit lyckosam i sänkandet av elkostnader i verksamhetslokalen i Köping likväl som stora musikhuset, Tuben i Västerås. Genom förhandling med hyresvärdar har armaturer bytts ut från gamla lysrörsarmaturer till nya energisnåla led-armaturer.
- I samma lokaler har även styr och reglerteknik anpassats för ventilationssystemen vilket spar elförbrukning och i förlängningen även miljön.



6. Förtroendevalda och tjänstepersoner

6.1 Förtroendevalda

Engagemang och kunskap är viktiga ledord när man ingår i en styrelse. Andra viktiga faktorer är att varje förtroendevald finner sin roll i styrelsearbetet samt att det finns bra faktaunderlag att tillgå innan viktiga beslut skall fattas.

Styrelsen består av **10** ledamöter, valberedningen av **3** ledamöter och vi har **3** förtroendevalda revisorer inklusive ersättare. Under året har **7** förtroendevalda deltagit i någon form av utbildning kopplat till deras roll.

Styrelsens ledamöter:

Ordförande	Anders Duvkär
Övriga ledamöter	Markku Andersson Irene Sandberg Barbro Larsson Birgitta Sundström Elisabeth Fredberg Maria Vallgren Eriksson Håkan Johansson Jan Eriksson Kenneth Liljeblad (avgick 2025-02-21)

Revisorer

Tarja Pettersson, Elisabeth Pettersson, Anna Porsaeus (ersättare)

Valberedning

Anna Gunstad Bäckman, Jakob Axelsson, Marianne Avelin.

Genomförd verksamhet och uppnådda mål

Årets styrelsearbete har gått i ekonomins tecken och handlat mycket om hur avdelningen på lång sikt kan inte bara överleva utan även utvecklas i en positiv riktning. I oktober månad genomfördes den årliga strategidagen. På stämman 2024 valdes delvis en ny valberedning vilket är grunden för en verksam och fungerande styrelse. Avdelningsstyrelsen hade redan i ett tidigt skede besök av den nya valberedningen vilket var positivt inför 2025. Under året har flertalet styrelsemedlemmar har deltagit i samtal och utbildning kring organisationsresan.

Avvikelser utifrån uppsatta mål

Styrelsen har under året haft något mindre verksamhet än tidigare år. Anledningen till detta är dels att styrelsemedlemmar haft andra personliga åtaganden och jobb utöver styrelsearbetet inom Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland och dels för att samansättningen av styrelsen delvis var ny och där ett par ledamöter uteblev från styrelsemöten i stor utsträckning.



6.2 Tjänstepersoner

Det är SV:s medarbetare (tjänstepersoner, cirkelledare samt förtroendevalda) och deras kompetenser och färdigheter som utgör förutsättningen för SV:s möjligheter att nå vårt övergripande mål. För SV är det av yttersta vikt att behålla kompetenta och erfarna medarbetare, och samtidigt kontinuerligt förstärka organisationen med nya medarbetare. I avdelningens HR-arbete måste vi planera för en tryggad kompetensförsörjning. Grunden för att säkerställa en framtida kompetensförsörjning är att skapa en verksamhet som präglas av professionalism och goda utvecklingsmöjligheter, ett gott ledarskap, en säker arbetsmiljö och ett agerande i linje med gemensamma mål och värderingar.

Under året har alla tjänstepersoner deltagit i någon form av utbildning kopplat till deras roll.

Tjänstepersoner:

Avdelningschef	1
Administrativ-chef	1
Verksamhetsutvecklare	9 minskat till 8 (4st 100%, 2st 75%, 1st 70%, 1st 60%)
Administratörer	2 minskat till 1 (1st 40%)

Genomförd verksamhet och uppnådda mål

År 2024 blev ett annorlunda och utmanande år för Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland. Redan vid årets början stod vi inför personalförändringar. I Köping avslutades en administratörstjänst, och under våren gick några medarbetare ner i tjänst. I början av hösten avslutades ytterligare en tjänst som verksamhetsutvecklare i Köping, och under hela året pågick uppsägningstiden för en mångårig medarbetare. Dessa förändringar var en direkt följd av minskade statsbidrag. Som en del av anpassningen erbjöds verksamhetsutvecklare en reducerad tjänstgöringsgrad, där vissa valde att acceptera medan andra sökte sig vidare i sina yrkesliv.

Med facit i hand ser vi ingen annan väg vi hade kunnat gå för att säkerställa att verksamheten och våra lokaler kunde finnas kvar. Det kraftigt minskade statsbidraget gjorde personalförändringar nödvändiga för att upprätthålla en hållbar ekonomi. Även om det är en klen tröst i en sådan situation, är vi långt ifrån ensamma – många andra står inför samma utmaningar.

Trots detta och med ett stort minus budgeterat tog sig medarbetare an verksamhetsåret med energi och hopp. Verksamheten har utvecklats, vi har startat ny verksamhet, anpassat befintlig verksamhet. Vi har gått mer och mer mot våra profilområden. Vi har jobbat målmedvetet för att kapa i kostnader, från de minsta utgifterna till de största posterna och detta har burit frukt. I och med allas strän till stacken har vi säkerställt att vi går in i 2025 utan att i nuläget behöva göra exempelvis några personal eller lokalförändringar. Detta har bara varit möjligt tack vare en positiv inställning hos alla medarbetare och styrelse.



7. Ekonomisk uppföljning

Ett resurseffektivt arbete med hög kvalitet vad gäller ekonomi och analys skapar förutsättningar för mer och bättre verksamhet, både genom att mer resurser kan läggas på verksamhet och genom att de resurser som läggs kan riktas rätt.

Som ideell förening har vi som uppdrag att använda vår ekonomi för att uppnå vår vision om ett samhälle där varje människa växer genom kunskap, insikt och delaktighet och de, av årsmötet och styrelsen, beslutade målen. Eventuellt kvarvarande medel ses alltid som en resurs för framtida folkbildningsuppdrag och demokratiseringsåtgärder.

Avdelningens budget för 2024 visar ett överskott på 12 tkr. Detta ska sättas i relation till budgeterat minusresultat på 736 tkr. Denna stora differens har flera anledningar. En anledning är mer Regionbidrag än budgeterat. Även fler projektbidrag än budgeterat.

En annan stor anledning är de personalförändringar som genomfördes under året. Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland behövde genomföra neddragningar i personal och i tjänstgöringsgrad till följd av nedskärningar i statsbidragen. Valmöjligheter kring tjänstgöringsgrad alternativt uppsägning på grund av arbetsbrist slog ut på olika sätt. Förändringarna föll sedan ut på olika sätt och över tid vilket påverkade det ekonomiska resultatet.

Ytterligare stor påverkan har avdelningens arbete med avtal samt elförbrukning gjort. Avtal har sagts upp och avtal har omförhandlats. Det rör allt från telefoni till skrivare och andra leasingavtal. Ett omfattande arbete har lagts ner på förbättringsåtgärder rörande el och ventilation i två av våra lokaler. Förhandlingar med hyresvärdar för att genomföra detta gick i lås och åtgärderna har sedan snabbt givit ett positivt ekonomiskt resultat.

Vi sade upp och avslutade likaså verksamhetslokalen i källaren på Lysgränd.

Sist men inte minst så har stort fokus legat på att än bättre räkna på all verksamhet som genomförs. Att vi som avdelning bättre hjälps åt att checka och dubbelchecka att vi tänker rätt, räknar rätt och agerar rätt, så att maximal nytta ges till den faktiska folkbildningen.



8. Statens syften

Staten har 4 syften som statsbidragsberättigad folkbildningsverksamhet ska förhålla sig till:

- Stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla demokratin
- Bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald av människor att påverka sin livssituation och delta i samhällsutvecklingen.
- Bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i samhället.
- Bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet

SV-avdelningen förhåller sig till dessa syften enligt följande:

En levande demokrati har sin början hos den enskilda människan och i samspel med andra. Genom alla möten som vi erbjuder för det demokratiska samtalet, i studiecirkeln, kulturarrangemanget och föreläsningen, bidrar vi till att stärka och utveckla demokratin.

Vi har en utåtriktad verksamhet kring olika samhällsfrågor, där invånarna i kommunen ges möjlighet att ta in ny kunskap, föra dialog samt ingå i ett sammanhang. För våra deltagare med olika funktionsnedsättningar är studiecirkeln i många fall det enda forum där man kan vara med och påverka sin livssituation och delta i samhällsutvecklingen.

Genom att tillhandahålla ett brett utbud av studiecirkelar till både allmänheten och organisationer/föreningar bidrar vår SV-avdelning till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildningsnivån.

Genom en omfattande kulturverksamhet samt vårt engagemang inom det lokala kulturlivet bidrar vi till att bredda intresset och öka delaktigheten.



9. Slutord

När vi nu summerar verksamhetsåret 2024 kan vi göra det med stolthet och tillförsikt. Det har varit ett år fyllt av både utmaningar och möjligheter, där vi tillsammans har visat på engagemang, uthållighet och innovationskraft. Trots ekonomiska prövningar har vi fortsatt att verka för en bred och tillgänglig folkbildning, stärkt vår närvaro i lokalsamhällen och öppnat nya vägar för bildning och utveckling.

Vi vill rikta ett varmt tack till våra cirkelledare, medarbetare, samverkansparter och bidragsgivare – utan ert engagemang hade detta inte varit möjligt. Genom vår gemensamma insats har vi säkerställt att fler människor fått möjligheten att växa genom kunskap, insikt och delaktighet.

Med dessa erfarenheter i ryggen ser vi nu framåt. Studieförbundet Vuxenskolan Västmanland står fortsatt starkt, redo att möta framtidens behov och möjligheter. Vi kommer att fortsätta driva utveckling, värna folkbildningens roll i samhället och arbeta för att skapa inkluderande och meningsfulla mötesplatser för alla.

Tillsammans bygger vi en framtid där bildning och kultur fortsätter att vara en bärande kraft i samhället.

_____/_____
Avdelningsordförande i avdelningen/ Avdelningschefen i avdelningen

